Câmara Municipal de Piedade

Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000 Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13, DE 28 DE JULHO DE 2023

"Confere a João Pedro Furquim Batista de Oliveira a distinção do Mérito Esportivo do

Município de Piedade."

O presidente da Câmara Municipal de Piedade, estado de São Paulo, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Piedade aprovou e ele promulga o

seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica a Câmara Municipal de Piedade, com fundamento na lei municipal nº

4507/2017, autorizada a conferir ao Sr. João Pedro Furquim Batista de Oliveira a distinção do

Mérito Esportivo do Município de Piedade, pelas suas relevantes conquistas como atleta de

ciclismo.

Parágrafo único. A distinção será materializada pela outorga de diploma em sessão solene

da Câmara Municipal de Piedade.

Art. 2º As despesas decorrentes do presente decreto legislativo correrão à conta de

dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:

João Pedro Furquim Batista de Oliveira nasceu dia 11/10/2007 em Sorocaba, mas sempre

morou em Piedade. Desde criança a brincadeira preferida dele era andar de bicicleta. Com o

passar do tempo foi se desenvolvendo como atleta e em 2021, aos 14 anos, resolveu participar

da sua primeira prova, conquistando o 3º lugar no Circuito dos Minérios na cidade de Salto de

Pirapora. A partir daí com o incentivo dos pais e amigos passou a participar de outras

competições, o que lhe rendeu ótimas colocações, especialmente na Copa Tempermax em

Araçariguama, em 2022, onde se sagrou campeão com 15 anos.





Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000 Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

João Pedro, conhecido como "João Furka", tem levado o nome de Piedade para diversas competições regionais, conseguido, mesmo com 15 anos, se classificar em primeiro lugar no geral (todas as idades), além dos títulos na sua categoria.

João é uma promessa do ciclismo e um orgulho para Piedade.

Pelos resultados expressivos com tão pouca idade e por levar o nome de Piedade para os pódios das competições é que propomos a entrega da medalha do mérito esportivo para o atleta João Pedro Furquim Batista de Oliveira.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 28 de julho de 2023.

Caio Cezar da Silva Martori Vereador (PSDB)



Câmara Municipal de Piedade

Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000 Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Currículo Esportivo - João Pedro Furquim Batista de Oliveira

2021

Primeira competição - Circuito dos Minérios na cidade de Salto de Pirapora – 3º lugar

2022

Campeão da Copa Tempermax – sub 20 pro – Sorocaba
Campeão da Copa Tempermax – Araçariguama
Campeão do Circuito dos Minérios: Etapa 1 – Calcário - Salto de Pirapora - sub 19
Terceiro colocado geral - Circuito dos Minérios: Etapa 3 – Maganês - Salto de Pirapora
Campeão Geral do Circuito dos Minérios: Etapa 4 – Ferro - Salto de Pirapora
Campeão do Desafio do Sertão – Ibiúna – categoria junior
Campeão da COPA ACE MTB – Piedade – categoria juvenil
Campeão da CORRIDA MDP - MALUCOS DO PEDAL – Cotia – categoria sub-25

2023

Campeão da COPA ACE MTB – Piedade - categoria junior Terceiro Colocado geral – Desafio do Coroné – Salto de Pirapora/SP Terceiro colocado geral – Elite – Capão Bonito/SP Quarto colocado geral – Prova de Aniversário de 117 anos de Salto de Pirapora/SP

TROFÉUS











Câmara Municipal de Piedade Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000 Telefone: (15) 3244-1377 – Site: www.piedade.sp.leg.br

E-mail: contato@piedade.sp.leg.br









